²) i. e. Olavi Sancti.

sedisse, Knutum enim Seniore, patrem suum, totam possedisse Norvegiam dicitavit; rex autem Magnus sui officii duxit, ab Danis, atque inprimis Knutidis, ulcisci populationes et vexationem, quam patri suo Olavo fecerat Knutus Senior, qui eum e patria expulerat, regnumque ejus sibi injuste subjecerat, dolisque effecerat, ut vita regnoque spoliaretur; quæ omnia se, fortuna et opè regis Olavi Sancti, patris sui, auxilioque adjutum Norvegiæ incolarum, ulturum minatus est. Hinc utrique reges, quamdiu odium inter eos duravit, populationibus et cædibus mutuo illatis gravia damna civibus attulerunt. Quarum inimiciarum cum cives utriusque regni pertæsi essent, consilio virorum prudentissimorum utriusque regni factum est, ut de gratia reconcilianda agi cœptum esset. Quæ res in eum locum deducta est, ut, cum reges juvenes essent et suis consiliariis dicto audientes, conventus pacificatorius in Albi, ubi superiores reges consilia de pace reconcilanda habere consverant, inter utrosque constitueretur. Huic conventui utrique reges, Magnus ac Knutus, interfuerunt, et optimis viris auctoribus pacem fecerunt, his conditionibus, ut utrique jurejurando fidem suam obstringerent, alterum alteri, quoad ambo viverent, omnibus in rebus fratrum loco fore: cui juramento ea lex adjecta est, ut, utercunque sine prole decessisset, qui superstes esset, alterius hæres ex assc esset, tanquam frater germanus, tam terrarum quam bonorum mobilium. Ibidem duodecim potentissimi viri utriusque regni jurejurando sanciverunt, hanc transactionem et pacem, dum quisquam eorum in vivis esset, perpetuam fore: iidem cum ex regibus, qui diutius viveret, opibus adjuvarent, sed usque eo utrumque æque. Quæ pax facta est ad exemplum

ejus, quam Knutus Potens et Jatmundus in Anglia fecerant. Quibus actis Knutus Hördensis in Daniam, rex Magnus in Norvegiam rediit.

Cap. 15. Ferunt, Kalvo Arnii filio et Einare Arcipotentem cum rege Magno in convivio in Vika una versantibus, cum Einare convivas disponderet, Kalvum interea sedem ejus a rege secundam occupasse. Quo viso Einarem scapulis Kalvi insedis, jactantem: vetustum taurum prius stabulo recipiendum esse, quam vitulum. Quibus dictis Kalvum tantum remisisse, ut Einari locum inter se ac regem concesserit; deinde rem in medio relictam. Præterea accidit, cum litora prætervecti in terram escendissent, ut [magnam multitudinem¹ adversum teudentem præ se conspicerentur, incerti, pacate adventarent, nec ne. Centuriones copias dissipari vetuerunt, et quid faciendum esset deliberarunt. Einare auctor erat, ut aciem instruerent, et in incertum casum parati essent; cuius consilio rex obsecutus est. Instructa acie Einare circumspiciens, cum Kalvum inter ordines non esse animadverteret, ad eum quærendum secessit, atque in loco quodam sylva obsito reperit, gladium vibratum tenentem, eumque manui quam artissime loro adligantem. Einari, cur hæc faceret, interroganti: hujus terræ incolæ, inquit, mihi non irridebunt, quod armis relictis aufugerim, quod ne fiat, vitæ periculo cavebo. Cui Einare: haud dubium est, tibi non defore contentionis/studium, atque persuasum est mihi, dicta abs te re probatum iri. Qui vero adversum tendebant, cum hostes non essent, regi obsequium suum detulerunt.

Cap. 16. Harekus de Thjotta post necem regis Olavi domi in prædiis suis se continebat, donec rex Magnus rerum potitus est; ad quem

¹) exiguum globum, *R.*

conveniendum Harekus in Thrandheimum profectus est. Quem navi egredientem Asmundus Grankelis filius, qui cum rege versabatur, conspexit agnovitque, confestimque regem adiens: nunc, domine, inquit, Hareko necem patris mei rependere in animo est. Rex sedens latrunculis¹ ludabat, accedente vero Asmundo, collusor (aliquam) calcem regis nominabat; rex qui securim manu tenebat crassam et acutam, Asmundum non aspiciens, ut videre posset: suamne vellet? interrogavit. Collusor calces captas intelligi ab rege putavit, Asmundus vero securim e manu regis cepit, altera relicta, statim exiit, et Harekum in pontibus obvium habuit, cujus capiti securim tanta vi incussit, ut in cerebrum descenderet, quo vulnere Harekus exspiravit. Asmundus in oppidum regressus regem adiit, securim, cui tota exciderat acies, gestaus. Qua visa, rex: suspicatus sum, dura esse ossa capitis senis istius: cui, quæso, usui tibi fuisset securis illa tenui acie? nam hæc mihi inutilis facta videtur. Post hæc rex Magnus beneficia et præfecturam in Halogia Asmundo dedit; atque multæ et memoratu dignæ narrationes exstant de rebus, quæ Asmundum et filios Hareki intercesserunt.

Cap. 17. Rex Magnus magnam auctoritatem et gratiam civium sibi conciliavit, prius robore et prudenti administratione, quam annis maturus. Erat forma excellenti, bonis amicorum consiliis obtemperabat, malorum vero hominum calumnias surdis auribus accipiebat. Illi vero, qui regem Olavum Sanctum comitati fuerant, Thrandos aliosque cives, qui ei fuerant adversati, tanto in odio habuerunt, ut rex vulgo humiliter sentire existimaretur, quod horum nonnullos consiliis adhiberet, ut Kalvum Arnii filium. Quorum homi-

¹) In textu *hneftast*, ludi genus mihi ignotum.

num hortationibus factum est, ut rex Kalvo aliisque, qui patrem vita regnoque spoliandi principes fuerant, minus familiariter uti cœperit.

Cap. 18. Thorgrimus Hallii filius nomen erat viro Islando. Hic, pecunia dives et gratia florens, Brunastadis in Fljotis habitavit; idem aulicus fuerat regis Olavi Sancti, eximiaque ab eo munera acceperat. Æstate quadam dimidiam navem a Norvegis mercatoribus emit, cujus alteram dimidiam partem duo Islandi, filii Halbjörn's Skevilis e Laxardalo, quorum alteri nomen erat Bjarnius, alteri Thordus, possederunt; quo facto Thorgrimus se ad peregre proficiscendum parat, cum¹ filio Illugio et duobus comitibus, Galtio, viro ingentis staturæ ac virium, et Kolgrimo, exiguæ staturæ, at vegeto. Acciderat præcedente hieme, jejunio quatuor temporum ante festum Jolense, ut Thorgrimus, negotia sua curaturus, cum uxore ac liberis domo profectus esset. Hi in itinere tanta nivosæ tempestatis vi obruti sunt, ut filius Thorgrimi, nomine Asbjörn, vehementia tempestatis ad necem affligeretur; ipse vero Thorgrimus tanto studio suis auxilium ferre aduisus est, ut morti proximus sensusque expers sub dio inventus sit. Unde domum quandam relatus calidoque lacte recreatus est. Jam eo res venerat, ut ante dictum est, ut proxima æstate navem pararent, paratamque pelago committerent. Bjarnius ac Thordus Thorgrimum carminibus cavillati sunt; quod ille se scire dissimulavit. Secundis usi ventis in Thrandheimum appulerunt. Rex Magnus Bonus, qui regnum Norvegiæ tunc administravit, eo tempore in Dania versabatur. Kalvus Arnii filius, qui absente

¹) H. l. altera paginâ Cod. A incipit, prima pagina omnem lectionem refugiente, unde præcedentia ex cod. membr. II desumpta sunt.

rege summam auctoritatem in provincia Thrandheimensi exercebat, in emporio constitutus, Islandos ad se invitavit; apud quem Bjarnius ac Thordas, nec non Thorgrimus cum suis hiemem transegerunt. Kalvus Thorgrimo sedem contra se, Bjarnio vero et fratri ejus juxta se designavit.

Cap. 19. Hac hieme Thorgrimus pauca loquebatur, vultuque ægritudinem præferabat, superiori tempore et gratia regis Olavi Sancti sæpius in memoriam recurrentibus; fratres autem clamosi et compluribus de rebus multiloqui erant: Kalvum magnopere laudabant, Thorgrimo iniqui erant, eumque obtrecebant. Hi aliquando cum Kalvo collocuti, ita dixerunt: sensistine, Kalve, Thorgrimum tibi minime ex animo favere, omni-que studio ad regem Olavum inclinari, nos contra concessum hibernum hospitium condigne accipere? Kalvus: sensi, Thorgrimum mihi minime amicum esse. Bjarnius: composui de te carmen, cujus recitandi veniam consequi velim. Kalvus: carmini tuo, poëta, aures præbebo, eleganter enim compositum esse oportet. Bjarnius hoc carmen coram frequenti multitudine recitavit; in quo carmine prælii Stiklastadis commissi frequens mentio facta, resque ibi gestæ in laudem Kalvi commemoratæ. Recitato carmine, Thorgrimus: mirum facis, Kalve, vir tantæ prudentiæ, qui honori tibi ducas, scelera tua atque nefanda flagitia, contra regem Olavum insurgentis, ab aliis carmine celebrari. Cui Bjarnius: tace, scelus! simulatum morbum in Islandia jejuniis quatuor temporum mentitus es, usque eo donec lac faucibus tuis infusum est. Thorgrimus e cubiculo egressus, eo, ubi dormire solebat, concessit, dicens: indignum est, ista audire, convicia in regem Olavum, probra in me;

age, Illugi, ingredi et Bjarniam occide! Cui adolescens: non audeo, quo nunc loco constituti sumus. Tunc Thorgrimus, irrumpens in cubiculum, Bjarniam mortifero vulnere sauciavit. Thordus, frater ejus, ad arma volavit, ceteris intercurrentibus. Kalvus iussit: hoc malum facinus est, quo etsi neque honori nostro neque hospiti parsum sit, tamen hæc tota res secundum leges agetur. Dein comitia indixit, omnesque adesse sine armis jussit. Galtius robustus, comes Thorgrimi, arrepta securi lignaria atque inter vestes occultata, ad comitia se contulit. Constitutis comitiis, Thorgrimus corona virorum circumdatus est. Tum Kalvus: quamnam satisfactionem offers, Thorgrime? Ille: omnem causam regis sententiæ subijcio. Kalvus: rex jam longinquius abest, quam ut hanc causam judicare possit. Novi, ait Thorgrimus, te cupere hanc causam tuo iudicio committi, quod ego pernego; et plane video, quo spectes, nempe meam cum rege Olavo amicitiam mihi crimini vertis. Hoc verum non est, ait Kalvus, sed tamen causa nunc dijudicabitur, nisi Thordus aliud pacisci velit. Thordus se ullas ab eo oblatas condiciones accepturum negavit. Kalvus: itaque eum criminis reum iudicate et condemnate! Quod auctoritate regionum præfectorum factum est, ob eandem Bjarnii. Tum Thorgrimus: nunc res, ut opinatus eram, cecidit; et tu, Kalve, jam providisse tibi videris, ne qua satisfactione cædes mea exspectetur, quod tamen quominus fiat, haud facile caveris, si modo aliqui auxiliares se dabunt. Mox Thordus accurrens necem ei attulit. Tum Kolgrimus Parvus, comes Thorgrimi: ulciscere eum, Galti! tu securim habes. Ille se non audere dixit. Quod tibi male vertat! ait Kolgrimus, tu haud mediocris ignavia es, quæ tibi est

corporis ac virium magnitudo, qui nullum animum in pectore habeas; atque da mihi securim. At neque hoc facere audeo, inquit ille. Kolgrimus, „itaque faxo, ut neque eam retinere audeas” dicens, eripit ei securim, atque tergum Thordi ingenti ictu percutit, quæ plaga mortifera erat. Tum comprehensum Kolgrimum Kalvus ferreis compedibus custodiri iussit, nolens eum interfici, priusquam cognitum esset, an Thordus revalesceret. Sed eodem temporis momento, quo rex Magnus e Dania reversus in Thrandheimum pervenit, Thordus vulnere, quod ei Kolgrimus inflixerat, mortuus est.

Cap. 20. Kalvus regi convivium apparaverat. Rex Magnus, antequam adiit convivium, aliquam famam de his cædibus aecerat. Kolgrimus compede vinetus in vestibulo sedens regem ingredientem compellavit: audax tibi, domine, forte videbor, qui vinetus opem tuam imploro, eam maxime eausam afferens, quod carmen de rege Olavo Sancto, patre tuo, composui. Rex subsistens: fuisti eum Thorgrimo Hallii filio? Fui, domine, inquit. Rex: an necem ejus ultus es? Kolgrimus: tentavi quidem, inquit, sed tanti viri manibus nimis parce parentatum esse existimo, ego enim loco iniquiori, quam qui adversum erant, steti. Fieri potest, ait rex; laxate compedes ejus, ut eubiculum intrare possit. Ingressum rex iussit carmen recitare: ille sic fecit, et carmen audacter pronuntiavit. Sub finem carminis nonnihil tetigit causam, eum Thorgrimus interfectus fuisset, totiusque rei mentionem fecit. Unius strophæ versus sic erant:

Rectoris populi auxilio indigeo;

dimidium potestatis Kalvus habet.

Tum rex: pro re non iniqua petis, poeta. Perducto ad finem carmine, idem: hoc primum erit

carnibus præmium, Kolgrime! quod te liberum esse jubeo; et verum est, Kalve, te neque cognatis meis neque mihi fidelem esse velle: quamvis autem Thorgrimmum reum criminis judicari atque condemnari jusseris, tamen cædem ejus multa expiari jubeo, perinde ac si insons occisus fuerit; quam multam Illugius de ea pecunia sumat, quæ Bjarnio ac Thordo fuit; tu vero, Kolgrime, hanc pecuniam curato, donec Illugius in Islandiam pervenerit, tibi autem pro strenuitate tua dimidiam partem ejus navis, quæ dimidia Illugio est, donabo. Kolgrimus respondit: nunc, domine, uti semper, summam liberalitatem ostendisti. Quæ autem perficere teneor, non facenda sunt; quippe votum feci religiosæ peregrinationis, qua mihi profecto defungendum est. Kolgrimus Romam profectus est, Illugio interea sub cura regis in Norvegia remanente; reversus vero, navem, quæ utrisque erat, in Islandiam trajecturam paravit, qua parata in altum vela dederunt et in ostium Kolbeinsæ appulerunt. Illugius Brunastadis rei familiari operam daturus, sedem fixit, partemque navis, quæ ei fuerat, Kolgrimo vendidit, qui inter Islandiam aliasque terras commeans, optimæ notæ mercator habitus est.

Cap. 21. Paulo post rex Magnus Högi in Veradalo convivio interfuit unacum Einare nutritore et Kalvo Arnii filio; et aliquo die rex Einari: hodie Stiklastados equitemus, rerum ibi gestarum monumenta visuri. Einar: his de rebus parum, domine, referre habeo, non enim præsens adfui: jube Kalvum tecum equitare, is de his rebus exacte referre poterit. Tum rex Kalvo: mecum Stiklastados equitato, mihi que de rebus ibi gestis accurate exponito. Cui Kalvus: esto, si lubet, domine; at mihi hoc facere necessum non esse duco; nimium quam animo hæret ista-

rum rerum memoria, quamvis nova mentione non refricetur; atque magis tibi expediverit, fiduciam amicorum retinere, qui, uti deceet, fidem et officium erga te perfecte colunt, quam eorum animos irritare. Rex locutus est: tu vero ito, Kalve. Tum Kalvus ei, qui sibi a calceis erat, loquitur: quam citissime Eggjam propera, meosque jube navem longam, quæ mihi est, tanta celeritate instruere, ut hæc vespera omnia vasa in navem eportata habeant. Ubi vero rex Magnus eum suis Stiklastados pervenit, quò loco prælium commissum fuerat, rex Kalvo: quo loco eecidit rex Olavus, pater meus? Kalvus, protenso hastili: ibi jacuit. Rex quæsivit: ubi tunc fuisti? Kalvus: hic, ubi nunc sto. Rex: itaque securis tua ad eum pertinere potuit; quæ dicenti regi facies valde rubuit. Haudquaquam mea securis ad eum pertinuit, ait Kalvus; atque in equum insiliit et et aveetus est, rege cum suis Högum revertente. Kalvus domum Eggjam revectus, extemplo navem omnibus rebus paratam conseendit et per sinum enavigavit, indeque oceanum transveetus Orcadas attigit, ex quo tempore ille ac rex Magnus nunquam alteri alteros conspexerunt.

Cap. 22. Post hæc rex severitatem in Thrandos exercere cœpit, ut quidam illustres viri ob tyrannidem ejus e regno aufugerent, alii pecuniis multarentur. Quæ ægre ferentes coloni, frequentes conventus inter se agere, dicentes: annon rex iste modum servare uoverit in imponendis oneribus et severitate erga homines? anuon meminerit, Thrandos minoribus de causis, quam violandis legibus, ab Hakone Bono datis, iugentia ausos? Scilicet fortuna patris utetur, si hæc facere non desinet, nisi plane degeneraverimus a majoribus nostris, qui non passi sunt leges ab regibus ita violari; inaudita enim exempla rem-

publicam invasere, quod Thrandi iniquiori jure utantur, quam ceteri cives. Thrandheimica provincia diu appellata fuit caput Norvegiæ, nunc vero hæ regiones pro hostili terra habentur. Thrandi olim principes ceterorum civium existimati fuere, nunc servi regionum subditorum facti sunt in ipsorum patria. Intererant huic conventui aliquot ex regis amicis, qui in colloquium congressi, ad unum censuerunt, incertum esse, an Thrandi rem passuri forent otiosi, si rex in ista severitate perseveraret; necessum esse rati, regem de hoc frémitu Thrandorum quam primum certiolem fieri. Quæ cum regi aperire auderet nemo, unusque ad alterum hoc negotium rejiceret, tandem sortiri placuit, quis rem referret, consilioque factum est, ut res ad regem deferenda Sigvato poëtæ sorte obtingeret; qui tunc apud regem Magnum magno in honore fuit, ejusque ministeriis addictus. Tum Sigvatus carmen composuit, dictum Parrhesiæ; cujus carminis principio, oratione ad regem Olavum versa, ejus strenuitatem et res præclare gestas commemorat, his verbis usus: